2

	ГОРНО-АЛТАЙСКИЙ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ
	[image: image1.png]

	ГОРНО-АЛТАЙСК
КАЛАНЫҤ ДЕПУТАТТАР

СОВЕДИ

РЕШЕНИЕ

	ЧЕЧИМ

от «26» октября 2017 года № 2-5
г. Горно-Алтайск
	О внесении изменений в решение Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 28 ноября 2014 года № 20-7

На основании статей 5, 12, 399, 407 Налогового кодекса Российской Федерации, пункта 2 части 1 статьи 16, пункта 3 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 45 Устава муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 29 августа 2013 года № 12-3,
Горно-Алтайский городской Совет депутатов решил:

1. Внести в решение Горно-Алтайского городского Совета депутатов      от 28 ноября 2014 года № 20-7 «О введении налога на имущество физических лиц в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» следующие изменения:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Налоговые ставки в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, устанавливаются исходя из их кадастровой стоимости в размере: 0,7 % - в 2015 году; 0,9 % - в 2016 году и 0,5 % - в 2017-2019 годах; 0,7 % - в 2020 году; 0,9 % - в 2021 году              и последующие годы.»;
б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Установить налоговую льготу по налогу в виде освобождения     от уплаты налога следующим категориям налогоплательщиков (далее – налоговая льгота):
  1) членам многодетных семей, имеющих трех и более детей                в возрасте до 18 лет, совместно проживающих с родителями (усыновителями, приемными родителями, опекунами или попечителями) или с одним из них, а в случае обучения ребенка из такой семьи по очной форме обучения в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования - до окончания такого обучения, но не более чем до достижения им возраста 23 лет;

2) членам семьи, на содержании у которой находится совместно проживающий и требующий постоянного ухода инвалид с детства или инвалид 1 группы.»;
в) дополнить пунктами 4.1 – 4.6 следующего содержания:

  «4.1. Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика        и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

4.2. Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:

1) квартира или комната;

2) жилой дом;

3) хозяйственное строение или сооружение, площадь каждого          из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

4) гараж или машино-место.

4.3. Физические лица, имеющие право на налоговые льготы, указанные в пункте 4 настоящего решения, представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы, а также документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

4.4. При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

Уведомление о выбранных налогоплательщиком объектах налогообложения, в отношении которых предоставляется налоговая льгота, представляется им в налоговый орган до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанных объектов применяется налоговая льгота.

Налогоплательщик, представивший в налоговый орган уведомление о выбранном объекте налогообложения, не вправе после 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, представлять уточненное уведомление с изменением объекта налогообложения, в отношении которого                    в указанном налоговом периоде предоставляется налоговая льгота.

При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право           на налоговую льготу, уведомления о выбранном объекте налогообложения, налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида с максимальной исчисленной суммой налога.

4.5. При возникновении права на налоговую льготу в течение налогового периода перерасчет суммы налога производится с месяца,         в котором возникло это право.

4.6. Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии   с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации,         в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации.»;
г) в пункте 7 слова «(Галкин В.М.)» исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на имущество физических лиц,                      за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления их в силу.

Пункт 3 решения Горно-Алтайского городского Совета депутатов    от 28 ноября 2014 года № 20-7 (в редакции настоящего решения) вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется          на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.
	Мэр города Горно-Алтайска

	                                         Ю.В. Нечаев

PAGE